
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН «БЕЛГОРОДСКИЙ РАЙОН» БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕЛГОРОДСКОГО РАЙОНА 
БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О внесении изменений в постановление администрации Белгородского 
района Белгородской области от 31.03.2023 № 57 «Об утверяедении 

административного регламента предоставления муниципальной услуги 
«Выдача разрешения на использование земель или земельного участка, 

находящихся в муниципальной собственности или государственная 
собственность на которые не разграничена, без предоставления земельных

участков и установления сервитутов»

Во исполнении письма министерства имущественных и земельных 
отношений Белгородской области от 20.01.2025 № 11-06/154эцп, руководствуясь 
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным 
законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления
государственных и муниципальных услуг», постановлением Правительства 
Белгородской области от 16.11.2015 № 408-пп «Об утверждении порядка 
и условий размещения на территории Белгородской области объектов, которые 
могут быть размещены на землях или земельных участках, находящихся 
в государственной или муниципальной собственности, без предоставления 
земельных участков и установления сервитута» (в редакции от 28.10.2024), 
постановлением Правительства Белгородской области от 28.10.2024 № 508-пп 
«О внесении изменений в постановление Правительства Белгородской области 
от 16.11.2015 № 408-пп», постановлением администрации Белгородского района 
Белгородской области от 28.12.2022 № 143 «Об утверждении порядка разработки 
и утверждения административных регламентов предоставления муниципальных 
услуг на территории муниципального района «Белгородский район» 
Белгородской области», в целях приведения нормативного правового акта 
в соответствие с действующим законодательством администрация 
Белгородского района п о с т а н о в л я е т :

1. Внести в постановление администрации Белгородского района 
Белгородской области от 31.03.2023 № 57 «Об утверждении административного 
регламента предоставления муниципальной услуги «Выдача разрешения 
на использование земель или земельного участка, находящихся



2

в муниципальной собственности или государственная собственность на которые 
не разграничена, без предоставления земельных участков и установления 
сервитутов» (далее -  постановление) следующие изменения:

1.1. В административном регламенте предоставления муниципальной 
услуги «Выдача разрешения на использование земель или земельного участка, 
находящихся в муниципальной собственности или государственная 
собственность на которые не разграничена, без предоставления земельных 
участков и установления сервитутов» (далее -  административный регламент), 
утвержденном постановлением:

1.1.1. Подпункт 2) подраздела 2.4.1. раздела 2.4. «Срок предоставления 
Услуги» административного регламента изложить в новой редакции:

«2) в течение 5 рабочих дней со дня поступления и регистрации запроса 
о предоставлении Услуги о выдаче разрешения на размещение объектов 
электросетевого хозяйства (классом напряжения до 35 кВ) и прилагаемых к нему 
документов.».

1.1.2. Подпункт 2) пункта 3.3.5.5. подраздела 3.3.5. «Принятие решения 
о предоставлении (об отказе в предоставлении) Услуги» административного 
регламента изложить в новой редакции:

«2) 5 рабочих дней со дня поступления и регистрации запроса
о предоставлении Услуги, в случае рассмотрения запроса о выдаче разрешения 
на размещение объектов электросетевого хозяйства (классом напряжения 
до 35 кВ) и прилагаемых к нему документов.».

1.1.3. Подпункт 2) подраздела 3.4.2. раздела 3.4. «Вариант 2 Разрешение 
на использование земель или земельного участка без предоставления земельных 
участков и установления сервитутов в случае, когда заявителем является 
юридическое лицо» административного регламента изложить в новой редакции:

«2) 5 рабочих дней со дня поступления и регистрации запроса
о предоставлении Услуги, в случае рассмотрения запроса о выдаче разрешения 
на размещение объектов электросетевого хозяйства (классом напряжения 
до 35 кВ) и прилагаемых к нему документов, указанных в подразделе 2.6.1 
раздела 2.6 настоящего административного регламента.».

1.1.4. Подпункт 2) пункта 3.4.5.5. подраздела 3.4.5. «Принятие решения 
о предоставлении (об отказе в предоставлении) Услуги» административного 
регламента изложить в новой редакции:

«2) 5 рабочих дней со дня поступления и регистрации запроса
о предоставлении Услуги, в случае рассмотрения запроса о выдаче разрешения 
на размещение объектов электросетевого хозяйства (классом напряжения 
до 35 кВ) и прилагаемых к нему документов.».

1.1.5. Подпункт 2) подраздела 3.5.2. раздела 3.5. «Вариант 3 Разрешение 
на использование земель или земельного участка без предоставления земельных 
участков и установления сервитутов в случае, когда заявителем является 
индивидуальный предприниматель» административного регламента изложить 
в новой редакции:

«2) 5 рабочих дней со дня поступления и регистрации запроса
о предоставлении Услуги, в случае рассмотрения запроса о выдаче разрешения



3

на размещение объектов электросетевого хозяйства (классом напряжения 
до 35 кВ) и прилагаемых к нему документов, указанных в подразделе 2.6.1 
раздела 2.6 настоящего административного регламента.».

1.1.6. Подпункт 2) пункта 3.5.5.5. подраздела 3.5.5. «Принятие решения 
о предоставлении (об отказе в предоставлении) Услуги» административного 
регламента изложить в следующей редакции:

«2) 5 рабочих дней со дня поступления и регистрации запроса 
о предоставлении Услуги, в случае рассмотрения запроса о выдаче разрешения 
на размещение объектов электросетевого хозяйства (классом напряжения 
до 35 кВ) и прилагаемых к нему документов.».

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Знамя» 
и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления 
муниципального района «Белгородский район» Белгородской области 
https ://belgorodskij -r31 .gosweb.gosuslugi.ru.

3. Комитету имущественных и земельных отношений администрации 
Белгородского района (Ефимов Д.Н.) обеспечить размещение настоящего 
постановления в реестре государственных и муниципальных услуг Белгородской 
области на www.gosuslugi31 .ru.

4. Контроль за исполнением постановления возложить на комитет 
имущественных и земельных отношений администрации Белгородского района 
(Ефимов Д.Н.).

Первый заместитель главы 
администрации Белгородского района Т.П. Кругликова

http://www.gosuslugi31

